[Price: Rs.2-00 Paise





ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము THE ANDHRA PRADESH GAZETTE PART IV-A EXTRAORDINARY PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 331

AMARAVATI.

SATURDAY, DECEMBER 2,

2017.

ANDHRA PRADESH BILLS ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 2nd December, 2017.

L. A. BILL No. 33 of 2017

A BILL TO PROVIDE FOR RESERVATION OF SEATS IN EDUCATIONAL INSTITUTIONS IN THE STATE OF ANDHRA PRADESH AND OF APPOINTMENTS OR POSTS IN THE SERVICES UNDER THE STATE FOR THE TELAGA, KAPU, ONTARI AND BALIJA COMMUNITIES AND FOR MATTERS CONNECTED THEREWITH OR INCIDENTAL THERETO.

Whereas, the policy of reservation for the social, economic and educational upliftment of the citizens not only for the admissions into educational institutions but also for appointments in the services under the State is being implemented in the State of Andhra Pradesh for a long time and the same was being implemented for the Backward Classes, Schedule Castes and Schedule Tribes;

And Whereas, Article 15(4) of the Constitution of India empowers the State to make provisions for the Social and Educational Advancement of the Backward Classes;

And Whereas, Article 15(5) of the Constitution of India empowers the State to make any special provision by law for the advancement of any socially and educationally Backward Classes of citizens or for the Schedule Castes or Schedule Tribes in so far as such special provisions relate to their admission to educational institutions including private educational institutions either aided or unaided by the State other than the Minority Educational Institutions referred to in Clause (1) of Article 30:

And Whereas, Article 16(4) of the Constitution of India empowers the State to make any provision for the reservation of appointments or posts in favour of any Backward Class of citizens, which in the opinion of the State is not adequately represented in the services under the State;

And Whereas, Article 31 (C) of the Constitution of India Notwithstanding anything contained in Article 13, no law giving effect to the policy of the State towards securing allorany of the principles laid down in Part IV shall be deemed to be void on the ground that it is inconsistent with, or takes away or abridges any of the rights conferred by Article 14 or Article 19 and no law containing a declaration that it is for giving effect to such policy shall be called in question in any court on the ground that it does not give effect to such policy: Provided that where such law is made by the Legislature of a State, the provisions of this Article shall not apply thereto unless such law, having been reserved for the consideration of the President, has received his assent.

And Whereas, under Clause (1) of Article 38 of the Constitution of India, the State shall strive to promote the welfare of the people by securing and protecting as affectively as it may a social order in which justice, social, economic and political, shall inform all the institutions of national life;

And Whereas, under Clause (2) of Article 38 of the Constitution of India, the State shall, in particular, strive to minimize the inequalities in income, and Endeavour to eliminate inequalities in status, facilities and opportunities, not only amongst individuals but also amongst groups of people residing in different areas or engaged in different vocations;

And Whereas, under Clause (b) of Article 39 of the Constitution of India, the State shall, in particular, direct its policy towards securing that the ownership and control of the material resources of the community are so distributed as best to subserve the common good;

And Whereas, under Clause (c) of Article 39 of the Constitution of India, the State shall, in particular, direct its policy towards securing that the operation of the economic system does not result in the concentration of wealth and means of production to the common detriment;

And Whereas, the State Government after having careful consideration of the long standing demand of Kapus for inclusion in the Backward Classes category for reservations in admissions and appointments, keeping in view the social, economic, educational backwardness and inadequate representation in government services in proportion to their population, basing on the Report of the Commission, the State Government came to a conclusion that there is every need for inclusion of Kapus into the

Backward Classes category for reservation in admissions to educational institutions in the State and in the services under the State without there being any political reservation for their upliftment and to ensure their advancement in the State of Andhra Pradesh.

Be it enacted by the Legislature of the State of Andhra Pradesh in the Sixty eighth year of the Republic of India as follows: -

1. (1) This Act may be called the Andhra Pradesh Kapu (Reservation of Seats in educational institutions and of appointments or posts in the services under the State) Act, 2017.

Short Title, Extent and Commencement:

- (2) It extends to the entire State of Andhra Pradesh.
- (3) It shall come into force on such date as the State Government may, by notification, appoint.
- 2. It is hereby declared that this Act is to give effect to the policy of the State to secure the principles laid down in Part-IV and in particular, Article 38 Clauses (1) and (2) and Article 39 Clauses (b) and (c) of the Constitution of India.

Declaration:

3. In this Act, unless the context otherwise requires:-

Definitions:

- (1) "Kapu" means the people belonging to the Telaga, Kapu, Ontari, Balija communities of the State of Andhra Pradesh.
- (2) "Backward Classes of people" means the class or classes of people who are socially and educationally backward, as may be notified by the Government in the Andhra Pradesh State Gazette from time to time.
- (3) "Educational Institutions" mean
 - (i) any college or other educational institution maintained by the State or receiving aid out of the State funds or affiliated to any university established by law including an university college and a constituent college, or

- (ii) any institute or training centre recognized or approved by the Government with the object of preparing, training or guiding its students for any certificate, degree or diploma or other academic distinctions granted or conferred by any university or authority established or approved in this behalf by the Government.
 - (4) "Government" means the Government of Andhra Pradesh.

Reservation of Seats in Educational Institutions:

- 4. (1) Notwithstanding anything contained in any judgment, decree or order of any Court or other authority having regard to the social and educational backwardness of the Kapu people, the reservation in respect of the annual permitted strength in each branch or faculty for admission into educational institutions in the State for the Kapus shall be 5%.
- (2) The reservation referred to in sub-section (i) shall, in respect of the persons belonging to the Backward Classes including the Kapus, the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes, be as hereunder: -

(i) Bac	ekward Classes	-	Percent (%)	
	G roup -A	-	Seven Percent	(7%)
	Group - B	give en	Ten Percent	(10%)
	Group - C	n partic	One Percent	(1%)
	Group - D		Seven Percent	(7%)
	Group - E	-	Four Percent	(4%)
	Group - (F) (Kapus)	neguna	Five Percent	(5%)
	(i)Scheduled Castes	edi çi g	Fifteen Percent	(15%)
	(ii) Scheduled Tribes	desper	Six Percent	(6%).

Reservations in appointments or posts in the services under the State:

- 5. (1) . Notwithstanding anything contained in any judgment, decree or order of any Court or other authority, having regard to the inadequate representation in the services, of the Kapu people in the State of Andhra Pradesh, the reservation for appointments or posts in the services under the State, for the Kapus shall be 5% (Five percent).
- (2) The reservation referred to in sub-section (1) shall, in respect of the persons belonging to the Backward Classes including the Kapus, the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes, be as hereunder:-

One Percent

(1%)

(i) Backward Classes - Percent (%)

Group - A - Seven Percent (7%)

Group - B - Ten Percent (10%)

Group - C

gaixle	Group - D off find g	ni vollo)	Seven Percent	(7%)
rizoba	Group - E	n of then ion of an	Four Percent	(4%)
es bol	Group - F (Kapus)	modified	Five Percent	(5%)
(i)	Schedule Castes	anication done un	Fifteen Perceny	case may be so now judice to the validity
(ii)	Schedule Tribes	eivong ank	Six Percent	(6%)

Explanation: For the purposes of this Act, "services under the State" includes the services under:-

- (i) State Government;
- (ii) State Legislature of Andhra Pradesh;
- (iii) Any local authority;
- (iv) Any Corporation or Company, Entity, owned and controlled by the Government; or
- (v) Any authority in respect of which the State Legislature has the power to make laws.
- 6. This Act shall not be construed as giving reservation to the political positions or political posts for the Kapus as the same is confined to the reservation for admissions into educational institutions in the State and in the services under the State.
- 7. Basing on the advice and recommendations made by the Andhra Pradesh State Backward Classes Commission, the Government, may from time to time by notification, classify or sub-classify the Backward Classes people for the purposes of this Act.
- 8. (1) The Government may make rules for the purposes of this Act.
- (2) (a) All rules made under this Act shall be published in the Andhra Pradesh Gazette and shall come into force on the day on which they are so published unless it is expressly mentioned to come into force on a particular day.
- (b) All notifications issued under this Act shall come into force on the day on which they are published, unless it is expressly mentioned to come into force on a particular day.
- (3) Every rule made under this Act shall be laid before each House of the State Legislature, immediately, if it is in session and if it is not in session, in the next session which follows immediately for a total period of fourteen days which may be comprised in one session or in two successive sessions, and if, before the expiration of the session

No reservation to the Political posts or positions:

Classification of Backward Classes people:

Power to make Rules:

in which it is so laid or the session immediately following, both Houses agree in making any modification in the rule or in the annulment of the rule, the rule shall be with effect from the date of notification of such modification of annulment in the Andhra Pradesh Gazette is notified and have effect only in such modified form or shall stand annulled, as the case may be, so however, that any such modification or annulment shall be without prejudice to the validity of anything previously done under that rule.

Power to remove difficulties:

9. If there is any difficulty in giving effect to the provisions of this Act, the Government may, by an order published in the Andhra Pradesh Gazette, make such provisions not inconsistent with the provisions of this Act as appear to them to be necessary or expedient for removing the difficulty;

Provided that no such order shall be made after the expiry of two years from the date of the commencement of this Act.

notification, classify or sub-classify the Backward Classes people for the purposes of

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

For a country that has scarce and limited public resources, reservations unquestionably have important social, economic and political implications. The system of reservation in India comprises a series of affirmative action measures, such as reserving access to seats in the various legislatures, to government jobs, and to enrollment in higher educational institutions. The societal inequality in India is represented by the grossly inadequate representation of Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Other Backward Castes in employment and education due to historic, societal and cultural reasons. At the same time it is incumbent on the part of the state to ensure that equality prevails in all sections of the society. The primary objective of the present-day reservation system is to enhance the social and educational status of underprivileged communities and thus improve their lives. The term 'backward classes', as originally used around 1919, referred to a section of population which was backward in a socio-economic sense. It did not limit itself to the matrix of caste. The Constitution gives great liberties to the individual states to determine the quantity and limits of reservation. Reservation in common terms refers to an act of reserving, keeping back or withholding. Reservation in India is a form of affirmative action whereby a percentage of seats are reserved in the public sector units, union and state civil services, union and state government departments and in all public and private educational institutions, except in the religious/linguistic minority educational institutions, for the socially and educationally backward communities and the Scheduled Castes and Tribes who are inadequately represented in these services and institutions. The underlying theory for the provision of reservation by the state is the under-representation of the identifiable groups.

The policy of reservation for the social, economic and educational upliftment of the citizens not only for the admissions into educational institutions but also for appointments in the services under the State is being implemented in the State of Andhra Pradesh for a long time and the same was being implemented for the Backward Classes, Schedule Castes and Schedule Tribes.

The Hon'ble Supreme Court of India by its Judgment in Indira Sawhney vs. Union of India reported in (AIR 1993 SC 477) observed that the reservations may cross/exceed the 50% limit in appointments or posts when there is a reasonable case for exceeding the limit and the same shall be substantiated with the existence of extraneous circumstances for such an act.

There were amendments to the Articles 15 and 16 of the Constitution by 81st Amendment Act, 2000 and 93rd Amendment Act, 2005 respectively and the same were challenged and the Supreme Court of India by its Judgments M. Nagaraj & others vs. Union of India & others reported in [(2006) 8 SCC 212] and

AshokaKumar Thakur vs. Union of India reported in [(2008) 6 SCC 1] laid down the law that if a State wants to exceed 50% of reservation then it is required to base its decision on the quantifiable data.

The British Government in Madras Presidency had recognized Kapus as backward caste in 1915 and the backward classes list of Andhra region included Kapus also. With the formation of the State of Andhra Pradesh on 1st October, 1953, a list of Backward Classes as existed in the Composite Madras State was adopted with slight modifications and the Kapus enjoyed reservations. In the wake of formation of the State of Andhra Pradesh, including the Telangana area as on 1st November, 1956, the list that

existed with the State of Hyderabad was continued, thereby maintaining two lists, one for Andhra and the other for Telangana area. In 1956, the then Andhra Pradesh Government deleted Kapus from the backward classes list. Again, though the successive Government tried to recognize them as other backward classes through a Government Order, the High Court struck down the G.O. on technical grounds.

There was a long standing demand for the inclusion of Kapu sub castes i.e., Telaga, Kapu, Ontari and Balija into the Backward Classes category. The State Government after having careful consideration of their long standing demand for inclusion in the Backward Classes category for reservations in admissions and appointments keeping in view the social, economic, educational backwardness and inadequate representation in government services in proportion to their population, basing on the expert advise rendered by the Andhra Pradesh State Backward Classes Commission, the State Government came to a conclusion that there is every need for inclusion of Kapus into the Backward Classes category for reservation in admissions to educational institutions in the State and in the services under the State without there being any political reservation, for their upliftment and to ensure their all round advancement in the State of Andhra Pradesh.

reserved in the public sector units, union and state civil services, union and state government departments

appointments or posts when there is a reasonable case for exceeding the limit and the same shall be

This bill seeks to give effect to the above decision.

noisivoiq ent 101 gioent amy tradition of a montinitati bits 200 vise of K. ATCHANNAIDU

Transport and Handlooms & Textiles.

MEMORANDUM UNDER DELEGATED LEGISLATION

Clauses 1(3) 7 and 8 of the bill authorizes the Government to issue notifications or rules to make in respect of matters specified therein and generally to carry out the purposes of the Act. All such rules so made or notifications issued which are intended to cover the matters mostly of procedural in nature are to be laid on the table of the legislature of the state and will be subject to any modifications made by the State Legislature. The above provisions of the bill regarding Delegated Legislation are thus of normal type and are mainly intended to cover matters of procedure.

K. ATCHANNAIDU

Minister for BC Welfare,
Transport and Handlooms &
Textiles.

MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY.

The Andhra Pradesh Kapu (Reservation of Seats in educational institutions and of appointments or posts in the services under the State) Act, 2017 after it is passed by the Legislature of the State may be reserved by the Governor for the consideration and assent of the President under Article 31C of the Constitution of India.

K. ATCHANNAIDU

Minister for BC Welfare,
Transport and Handlooms &
Textiles.

M. VIJAYA RAJU,
Secretary to State Legislature (I/c).

ෂට රු හු යින්න පට රු හු යින්න සට රු හු යින්න සින්න ස

ఈ క్రించి జుల్లు ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలో 2017, డిసెంబరు 2వ తేటీన ప్రవేశపెట్టబడినది.

2017 లోని 33వ శాసనసభ జిల్లు

ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రములో గల విద్యా సంస్థలలోని సీట్లను తెలగ, కాపు, ఒంటరి మరియు బలిజ కులాల వారికి రాష్ట్రంలోని సర్వీసులలో లేదా ఉద్యోగ నియామకములలో రిజర్వేషను కౌరకు మరియు అందుకు సంబంధించిన లేదా అందుకు అనుషంగికమైన విషయములను నిబంధించుటకైన బిల్లు.

చాలా కాలంగా ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రములో, రాష్ట్రంలోని విద్యాసంస్థలలో స్రవేశాలకు మాత్రమే కాకుండా, సామాజిక, ఆర్థిక మరియు విద్యా విషయంగా పౌరులను పురోభివృద్ధి గావించేందుకైన రిజర్వేషను విధానాన్ని అమలుచేయడం జరుగుతుంది మరియు దానినే వెనుకబడిన తరగతులు, అనుసూచిత కులములు మరియు అనుసూచిత జనజాతుల వారికి కూడా అమలుచేయడం జరుగుతున్నందుననూ;

భారత సంవిధానము యొక్క 15(4) అనుచ్చేదము వెనుకబడిన తరగతుల వారు సామాజికంగా మరియు విద్యా పరంగా పురోభివృద్ధి నిమిత్తము నిబంధనలు చేయుటకు రాష్ట్రమునకు అధికారము నిచ్చుచున్నందుననూ;

భారత సంవిధానము యొక్క 30వ అనుష్చేదపు ఖండము (1)లో పేర్కొనబడిన అల్ప సంఖ్యాక విద్యా సంస్థలు కాని ఇతరమైనవి, రాష్ట్రముచే సహాయము పొందబడినమైనను లేదా సహాయము పొందబడినమైనను లేదా సహాయము పొందబడని విద్యా సంస్థలతో సహా విద్యాసంస్థలలో వారి ప్రవేశములకు సంబంధించి ప్రత్యేకమైన నిబంధనలను సామాజికంగాను మరియు విద్యా విషయకంగాను వెనుకబడిన తరగతుల వారి నిమిత్తం లేదా అనుసూచిత జనజాతుల వారిని పురోభివృద్ధి గావించేందుకు శాసనము ద్వారా ఏదేని ప్రత్యేక నిబంధన చేయుటకు భారత సంవిధానములోని 15(5) అనుష్చేదము రాష్ట్రానికి అధికారములు ఇస్తున్నందుననూ;

మరియు రాష్ట్రంలో సర్వీసులలో ఏదేని వెనుకబడిన తరగతుల వారికి అనుకూలంగా తగినంత ప్రాతినిధ్యము లేదని రాష్ట్ర ప్రభుత్వము అభిప్రాయపడినపుడు, వారికి నియామకములు లేదా ఉద్యోగాలలో ఏదేని రిజర్వేషను చేయడానికి ఏదేని నిబంధనను చేయుటకు భారత సంవిధానము యొక్క 16(4) అనుచ్చేదము రాష్ట్రమునకు అధికారము ఇస్తున్నందుననూ; మరియు 13వ అనుచ్చేదములో ఏమి ఉన్నప్పటికిని, భాగము-4లో నిబంధించబడిన అన్నీ లేదా ఏదేని సూత్రములు రాష్ట్ర సిద్ధాంతమునకు ప్రభావము కలిగించునట్టి శాసనము ఏదియు లేనందున. భారత సంవిధానము యొక్క 31(సి) అనుచ్చేదము, 14వ అనుచ్చేదము లేదా 19వ అనుచ్చేదము ద్వారా ఒనగబడిన ఏవేని హక్కులకు అసంగతముగా లేదా తీసివేయబడునది లేదా తగ్గించబడుననే ఆధారముపై శాసన సమ్మతము కానిదిగా భావించబడవలెను మరియు అట్టి సిద్ధాంతమునకు ప్రభావము కలిగించారనే ఆధారంగా ఏదేని న్యాయస్థానములో సవాలు చేయబడుటకు ప్రభావము కలిగించే రూఢి ప్రకటనను కలిగి ఉన్న శాసనము ఏదీ లేనందుననూ; అయితే అట్టి శాసనమును రాష్ట్ర శాసనమందలిచే చేయబడి భారత రాష్ట్రపతి పర్యాలోచన నిమిత్తము రిజర్వు చేయబడి, ఆయన అంగీకారము పొందిననే తప్ప ఈ అనుచ్చేదపు నిబంధనలు దానికి వర్తించనందుననూ;

మరియు, న్యాయ, సామాజిక, ఆర్థిక మరియు రాజకీయములో ఎంత సమర్థవంతముగా భద్రతను కలిగిస్తూ రక్షిస్తూ ప్రజల సంక్షేమాన్ని పెంపొందిస్తుందో అదేవిధముగా సామాజిక ఉత్తరువు క్రిందివలెనే భారతసంవిధానము యొక్క 38వ అనుచ్చేదపుఖందము (1) క్రింద రాష్ట్రము శ్రమిస్తూ జాతీయ జీవన సంస్థలన్నింటికి తెలియచేస్తున్నందుననూ,

మరియు వివిధ ప్రాంతాలు లేదా వివిధ వృత్తులలో నిమగ్నమైన వ్యక్తులలో మాత్రమే కాకుండా (గూపులుగా నివసిస్తున్న వారిలో, ఆదాయంలోని అసమానతలు కనిష్టంగా ఉండేందుకు మరియు హోదా, సౌకర్యములు మరియు అవకాశములతో అసమానతలను తొలగించేందుకు భారత సంవిధానము యొక్క 38వ అనుచ్చేదపు ఖండము (2) ద్వారా రాష్ట్రము ప్రయత్నిస్తున్నందుననూ,

మరియు సామాజిక వనరుల స్వామ్యత్వము మరియు నియంత్రణను పంపిణీ చేయబడి ఉమ్మడి శ్రేయస్సుకు ఉపకరించే విధముగా తన సిద్ధాంతమును భారత సంవిధానము యొక్క 39వ అనుచ్చేదపు ఖండము (బి) క్రింద రాష్ట్రము అదేశిస్తున్నందుననూ;

మరియు సంపద మరియు ఉత్పత్తి సాధనములు కొద్ది మంది యందే నిక్షిప్తమై ఉంది. ఉమ్మడి విధానానికి హాని కలిగించే విధంగా అర్థిక విధానం ఉండకుండా చూచేందుకు రాష్ట్రము తన సిద్ధాంతము ఉండునట్లు చేయుటకు భారత సంవిధానము యొక్క 39వ అనుచ్చేదపు ఖండము (సి) క్రిందీ ఆదేశించవలసి ఉన్నందుననూ;

మరియు ప్రవేశములు మరియు నియామకముల విషయములో వెనుకబడిన తరగతులలో చేర్చవలసిందనే కాపుల చిరకాల డిమాండును, సామాజిక, అర్థిక, విద్యా విషయకంగా వెనుకబడి ఉన్న దృష్ట్యాను మరియు కమీషను యొక్క నివేదిక అధారంగా వారి జనాభా దామాషాలో ప్రభుత్వ సర్వీసులలో వారి ప్రాతినిధ్యము తగినంతగా లేనందునను, రాష్ట్ర ప్రభుత్వము జాగ్రత్తగా పరిశీలించిన మీదట, వారి ఉన్నతి కోసం ఎటువంటి రాజకీయ రిజర్వేషను లేకుండాను మరియు ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో వారి పురోభివృద్ధికి దోహదం చేసేందుకు వీలుగా, రాష్ట్రంలోని విద్యా సంస్థలలో ప్రవేశములకు మరియు ఉద్యోగాలలోరిజర్వేషను కొరకు కాపులను వెనుకబడిన తరగతులలో చేర్చడానికి ఎంతైనా అవసరమున్నదని నిర్ణయానికి వచ్చింది.

భారత ప్రజా రాజ్యపు అరవై ఎనిమిదవ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనమండలి ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేసినది:-

1. (1) ఈ చట్టమును ఆంధ్రప్రదేశ్ కాపు (రాష్ట్రములోని విద్యా సంస్థలలోని సీట్లు మరియు నియామకములు లేదా రాష్ట్ర సర్వీసులోనిఉద్యోగాలలో రిజర్వేషను) చట్టము,2017అని పే<mark>ర్కానవచ్చును</mark>. ^{మరియు} ప్రారంభము.

సంగ్రహనామము, విస్తరణ

- (2) ఇది, ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర మంతటికిని విస్తరించును.
- (3) ఇది, రాష్ట్ర ప్రభుత్వము అధిసూచన ద్వారా నియతము చేయునట్టి తేదీన అమలులోనికి రావలెను.
- 2. ఈ చట్ట్రము, భాగము-4 క్రింద నిబంధించబడిన సూత్రములకు ముఖ్యంగా భారత సంవిధానము యొక్క 38వ అనుచ్చేదపు ఖండములు (1) మరియు (2) మరియు 39వ అనుచ్చేదపు ఖండములు (బి) మరియు (సి) భద్రత కలిగించే రాష్ట్ర సిద్ధాంతమునకు ప్రభావం కలిగించుటకు, ఇందుమూలంగా రూఢీ ప్రకటన చేయబడినది.
 - 3. ఈ చట్టములో సందర్భము ఇతర విధముగా కోరిననే తప్ప:-
- (1) "కాపు" అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రములోని తెలగ, కాపు, ఒంటరి, ఐలిజ కులాలకు చెందిన (పజలు అని అర్థము.
- (2) "వెనుకబడిన తరగతుల ప్రజలు" అనగా ప్రభుత్వముచే ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర గెజెటులో ఆయా సమయములందు అధిసూచించబడునట్టి సామాజికంగాను మరియు విద్యా విషయకంగాను వెనుకబడిన తరగతి లేదా తరగతులకు చెందిన ప్రజలు అని అర్థము.
 - (3) "విద్యా సంస్థలు" అనగా
 - (i) రాష్ట్రముచే నిర్వహించబడు ఏదేని కళాశాల లేదా రాష్ట్ర నిధుల నుండి సహాయము పొంది లేదా శాసనము ద్వారా స్థాపించబడిన ఏదేని విశ్వవిద్యాలయమునకు అనుబంధించబడిన ఇతర విద్యా సంస్థ లేదా మరియు విశ్వవిద్యాలయ కళాశాల మరియు సంఘటిత కళాశాల చేరియుందును; లేదా
 - (ii) ఏదేని విశ్వవిద్యాలయముచే లేదా రాష్ట్ర ప్రభుత్వముచే ఏర్పాటు చేయబడిన లేదా ఈ విషయములలో ప్రభుత్వముచే ఆమోదించబడిన ప్రాధికార సంస్థ ఒసగబడిన ఏదేని సర్టిఫికేటు, డిగ్రీ, లేదా డిప్లమా లేదా ఇతర విద్యా విషయక విశిష్టతలకు తన విద్యార్థులను తయారేచేయు, శిక్షణ ఇచ్చు లేదా మార్గదర్శకముచేయు లక్ష్మములతో ప్రభుత్వముచే గుర్తించబడిన లేదా ఆమోదించబడిన ఏదేని సంస్థ లేదా శిక్షణ కేంద్రము.
 - (4) "ప్రభుత్వము" అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వము అని అర్ధము.
- 4. (1) ఏదేని న్యాయస్థానము లేదా ఏదేని ప్రాధికార సంస్థ యొక్క ఏదేని తీర్పు, డిక్రీ లేదా ఉత్తరువుతో ఏమి ఉన్నప్పటికిని, కాపు ప్రజలు సామాజిక, విద్యావిషయకంగా వెనుకబడినపుడు, రాష్ట్రంలోని విద్యాసంస్థలలో ప్రవేశమునకు ప్రతి బ్రాంచి లేదా ఫ్యాకల్టీ వారీగా అనుమతించబడిన వార్ఫిక సంఖ్య విషయంలో రిజర్వేషను కాపులకు 5 శాతము ఉండవలెను.
- (2) ఉపపరిచ్చేదము (1) క్రింది నిర్దేశించబడిన రిజర్వేషను కాపులు, అనుసూచిత కులములు, అనుసూచిత జనజాతులతో సహా వెనుకబడిన తరగతులకు చెందిన వ్యక్తుల విషయంలో ఈ క్రింది విధముగా ఉండవలెను:-
 - (i) వెనుకబడిన తరగతులు. శాతము (%) (గూపు-ఏ ఏడు శాతము (7%)

రూఢీ ప్రకటన.

నిర్వచనములు.

విద్యా సంస్థలలో సీట్ల రిజర్వేషను.

	(గూపు−బీ	-	పది శాతము (10%)
	(గూపు−సీ	9/9/200	ఒక శాతము (1%)
	(රාංప) – ස්		ఏడు శాతము (7%)
	(గూప)-ఇ	(5°70) (6° 60 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4	నాలుగు శాతము (4%)
	(గూపు–ఎఫ్ (కాపులు)	-	ఐదు శాతము (5%)
(ii)	అనుసూచిత కులములు	igo dad	పదిహేను శాతము (15%)
(iii)	అనుసూచిత జనజాతులు	402-03 di	ఆరు శాతము (6%)

రాష్ట్రంలోని నియామకములు లేదా ఉద్యోగాలలో రిజర్వేషనులు.

- 5. (1) ఏదేని న్యాయస్థానం లేదాప్రాధికారసంస్థ యొక్క ఏదేని తీర్పు, డిక్రీ లేదా ఉత్తరువులో ఏమి ఉన్నప్పటికిని, ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రంలోని కాపు ప్రజలు సర్వీసులలో వారి ప్రాతినిధ్యము తగినంతగా లేనపుడు, రాష్ట్రములోని సర్వీసులలో నియామకము లేదాఉద్యోగాలలో రిజర్వేషను కాపులకు 5 శాతము ఉండవలెను.
- (2) ఉపపరిచ్ఛేదము (1) క్రింది నిర్దేశించబడిన రిజర్వేషను కాపులు, అనుసూచిత కులములు, అనుసూచిత జనజాతులతో సహా వెనుకబడిన తరగతులకు చెందిన వ్యక్తుల విషయంలో ఈ క్రింది విధముగా ఉండవలెను:-

(i)	వెనుకబడిన తరగతులు	amara Ada	శాతము (%)
	(గూపు–ఏ	क्षक्ष्य देवद	ఏడు శాతము (7%)
	(ජාත) – ඞ්		పది శాతము (10%)
	(గూపు–సీ	ండ్వేస్ - ర్మార	ఒక శాతము (1%)
	(గూప) – සీ	්ටම් වූල්ව දුර පත්ව : පත්වල	ఏడు శాతము (7%)
	(රාත්) – අ	දු) ලිපේ පෙස්	నాలుగు శాతము (4%)
	(గూపు–ఎఫ్ (కాపులు)	Bolinie ii vie nie	ఐదు శాతము (5%)
(ii)	అనుసూచిత కులములు	(CLE 4)38	పదిహేను శాతము (15%)
(iii)	అనుసూచిత జనజాతులు	08 C. 8 700	ఆరు శాతము (6%)

విశదీకరణ : ఈ చట్టము యొక్క ప్రయోజనముల నిమిత్తము "రాష్ట్రములోని సర్వీసుల"అను వాటిలో ఈ క్రింది సర్వీసులు చేరియుండును :

- (i) రాష్ట్ర ప్రభుత్వము;
- (ii) ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనమందలి;

- (iii) ఏదేని స్థానిక ప్రాధికార సంస్థ;
- (iv) ఏదేని కార్పొరేషను, లేదా కంపెనీ,డ్రుభుత్వముస్వామ్యత్వము కలిగిన లేదా ని<mark>యం</mark>త్రణ కలిగిన సంస్థ; లేదా
- (v) రాష్ట్ర శాసనమందలి శాసనములు చేయుటకు అధికారము కలిగిన రాష్ట్ర శాసనమందలి విషయంలో ఏదేని ప్రాధికార సంస్థ.
- 6. రాష్ట్రంలోని విద్యాసంస్థలలో ప్రవేశాలకు మరియు రాష్ట్రములోని సర్వీసులకు పరిమితమైన కాపుల కొరకైన రిజర్వేషను, వారికి రాజకీయ హోదాలు లేదా రాజకీయ పదవులకు రిజర్వేషనును ఇచ్చునదిగా ఈ చట్టమును అన్వయించుకొనరాదు.

7. అండ్ర్మవదేశ్ రాష్ట్ర వెనుకబడిన తరగతుల కమీషను ఇచ్చిన సలహా మరియు సిఫారసులపై ఆధారపడి ప్రభుత్వము, ఈ చెట్టపు, ప్రయోజనముల నిమిత్తము వెనుకబడిన తరగతులను, ఆయా సమయములందు అధిసూచన ద్వారా వర్గీకరించవచ్చును లేదా ఉప-వర్గీకరణ చేయవచ్చును.

- 8. (1) ప్రభుత్వము ఈ చట్టపు ప్రయోజనముల కొరకు నియమములను చేయవచ్చును.
 - (2) (ఎ) ఈ చట్టము క్రింద చేయబడిన అన్ని నియమములు ఆంధ్రప్రదేశ్ గెజెటులో-ప్రచురించబడవలెను మరియు ఒక ప్రత్యేక దినమున అవి అమలులోకి రావలెనని ప్రత్యేకముగా తెలియజేసిననే తప్ప, ఆ విధంగా ప్రచురించబడిన దినమున అమలులోనికి రావలెను.
 - (బి) ఈ చట్టము క్రిందజారీచేయబడినఅన్ని అధిసూచనలు ఒక ప్రత్యేక దినమున అమలులోకి రావలెనని ప్రత్యేకముగా తెలియజేసిననే తప్ప, అవి ప్రచురించబడిన దినముననే అమలులోకి రావలెను.
- (3) ఈ చట్టము క్రింద చేసిన ప్రతి నియమమును, దానిని చేసిన వెంటనే అపుడు రాష్ట్ర శాసనమండలి అధివేశనమునందున్నచో, ఆ అధివేశనములోను, అది అధివేశనములో లేనిచో అవ్యవహితానంతర అధివేశనములోనూ దాని సమక్షమున మొత్తము పదునాలుగు దినముల కాలావధిపాటు ఉంచవలెను. ఆ కాలావధి ఒకే అధివేశనములోగాని, రెండు అన్ముక్రము అధివేశనములలోగాని చేరి ఉండవచ్చును. అట్లు దానిని ఉంచిన అధివేశనముగాని, దాని అవ్యవహితానంతర అధివేశనముగాని ముగియు లోపల రాష్ట్ర శాసనమండలి ఆ నియమములో ఏదేని మార్పు చేయుటకు లేక ఆ నియమమును రద్దు చేయుటకు అంగీకరించినచో, ఆ మార్పు లేక రద్దు అధిసూచింపబడు తేదీ నుండి, ఆ నియమము అట్లు మార్పు చేయబడిన రూపంలో మాత్రమే అమలు కలిగిఉండును లేక సందర్భానుసారముగ రద్దగును. అయినప్పటికినీ ఏదేని అట్టి మార్పుగాని, రద్దుగాని ఆ నియమము క్రింద అంతకు పూర్వం చేయబడిన దేని శాసనమాన్యతకైనను భంగము కలిగించదు.

రాజకీయ పదవులు లేదా హోదాలకు ఎట్టి రిజర్వేషను ఉండదు.

వెనుకబడిన తరగతుల మజల వర్గీకరణ.

నియమములు చేయుటకు అధికారము. చిక్కులను తొలగించుటకు అధికారము. 9. ఈ చట్టపు నిబంధనలను అమలుపరచుటలో ఏదేని చిక్కు ఏర్పడినచో, ఈ చట్టపు నిబంధనలకు అసంగతముగా లేకుండునట్టియు ఆ చిక్కును తొలగించు నిమిత్తము అవసరమని లేదా ఉపయుక్తమని తోచునట్టి నిబంధనలను ఆంధ్రప్రదేశ్ గౌజెటులో ప్రచురించుట ద్వారా ప్రభుత్వము ఉత్తర్వు చేయవచ్చును:

అయితే, ఈ చట్టము ప్రారంభమైన తేదీ నుండి రెండు సంవత్సరములు గడిచిన మీదట అట్టి ఏ ఉత్తర్వును చేయరాదు.

ాన్నముండల్ అద్వేశ్వమునందున్నవే. ఆ అధివేశనములోను, ఆది అధివేశనములోను అన్న హాతానంతర ఆధివేశనములోనూ దావి సముక్రమున మొత్తము పద నాలగు దినముల

అరుదైన మరియు పరిమితమైన పబ్లిక్ వనరులను కలిగి ఉన్న దేశానికి రిజర్వేషన్లు అనేవి నిస్సందేహంగా ప్రధానమైన సామాజిక, ఆర్థిక మరియు రాజకీయ అంతరార్థములను కలిగి ఉన్నవి. భారతదేశములో రిజర్వేషను విధానము వివిధ శాసన వృవస్థలలో సీట్లకు, ప్రభుత్వ ఉద్యోగాలకు మరియు ఉన్నత విద్యా సంస్థలలో నమోదుకు రిజర్వింగ్ సౌలభ్యం వంటి ఒక అనుకూల కార్యాచరణ చర్యల పరంపరను కలిగి ఉన్నది. భారతదేశములోని సామాజిక పరమైన అసమానత్వం, చారిత్రాత్మక, సామాజిక మరియు సాంస్మృతిక కారణాల మూలంగా ఉపాధి మరియు విద్యావకాశాలలో షెడ్యూల్డ్ కులాలు, షెడ్యూల్డ్ తెగలు మరియు ఇతర వెనుకబడిన తరగతుల ప్రాతినిధ్యం పూర్తిగా సరిపడనంత లేకుండుటను తెలియజేస్తుంది. అదే సమయంలో, సమాజంలోని అన్ని వర్గాలలో సమానత్వం ఉండేలా చూడడం అనేది రాష్ట్ర ప్రభుత్వానికి అనివార్యమై ఉన్నది. ప్రస్తుత రిజర్వేషను విధాన ప్రధాన ఉద్దేశము ఏమిటంటే, తక్కువ హక్కులు గల సామాజిక వర్గాల సాంఘిక మరియు విద్యా స్థాయిలను పెంచి ఆ విధంగా వారి జీవితాలను మెరుగుపరచడం. రమారమి 1919లో తొలిస్తారిగా ఉపయోగించబడిన "వెనుకబడిన తరగతులు" అనే పదములు ఒక సామాజిక ఆర్థిక భావంలో వెనుకబడి ఉన్న ఒక తరగతి (పజానీకాన్ని నిర్దేశించాయి. అది తనంత తానుగా కుల చట్రానికి పరి<mark>మితం కాలేదు. రిజర్వేషను</mark> పరిమాణం మరియు పరిమితులను నిర్ధారించడానికై వేరు వేరు రాష్ట్రాలకు అధికమైన స్వేచ్ఛా స్వాతంత్ర్యములను రాజ్యాంగం కల్పించింది. సాధారణంగా రిజర్వేషను అను పదము, ప్రత్యేకించుట, వెనుకకు ఉంచడం లేదా నిలిపి ఉంచే చర్యను తెలియజేస్తుంది. భారతదేశంలో రిజర్వేషను అనేది ఒక అనుకూల చర్యారూపం. దీని ద్వారా సర్వీసులు, సంస్థలలో సరిపడనంతగా ప్రాతినిధ్యంలేని సామాజికంగా మరియు ఆర్థికంగా వెనుకబడిన కులాలు, షెడ్యూల్డ్ కులాలు మరియు తెగలకు మతపరమైన/భాషాపరమైన మైనారిటీ విద్యా సంస్థలలో మినహా పబ్లిక్ రంగ సంస్థలు, కేంద్ర మరియు రాష్ట్ర సివిలు సర్వీసులు, కేంద్ర మరియు రాష్ట్ర ప్రభుత్వ శాఖలు మరియు అన్ని పబ్లిక్ మరియు పైవేటు విద్యా సంస్థలలో సీట్ల శాతాన్ని రిజర్వు చేయడం జరిగింది. రాష్ట్ర ప్రభుత్వంచే రిజర్వేషను ఏర్పాటు కొరకు నిహితమై ఉన్న ఈ సిద్ధాంతము, గుర్తించదగిన గ్రూపులకు తక్కువ ప్రాతినిధ్యమును కల్పించేదిగా ఉంది.

పౌరుల సామాజిక, అర్థిక మరియు విద్యాపరమైన అభ్యున్నతి కొరకు రిజర్వేషను విధానము, విద్యా సంస్థలలో అడ్మిషన్ల కొరకు మాత్రమే కాకుండా రాష్ట్ర ప్రభుత్వ సర్వీసులలో నియామకముల కొరకు కూడా చాలా కాలం నుండి అమలు చేయడం జరుగుతున్నది. దీనినే వెనుకబడిన తరగతులు, షెడ్యూల్డ్ కులాలు మరియు షెడ్యూల్డ్ తెగలకు అమలు చేయడం జరుగుతున్నది. గౌరవ సుటీంకోర్టు ఇందిరా సావ్హోస్ని వెర్సస్ యూనియన్ ఆఫ్ ఇండియాకు సంబంధించి (ఏఐఆర్ 1993 ఎస్స్ 477)లో రిపోర్టు చేయబడిన తన తీర్పులో, పరిమితికి మించడానికి సబబైన కారణం ఉన్నపుడు నియామకములు లేదా ఉద్యోగాలలో రిజర్వేషన్లు 50 శాతానికి దాటవచ్చని/మించవచ్చని మరియు అట్టి చర్య కొరకు, ఉన్నటువంటి అన్యమైన పరిస్థితులతో దానిని నిరూపించవచ్చని అభిప్రాయ పడింది.

2000లో 81వ సవరణ చట్టము మరియు 2005లో 93వ సవరణ చట్టము ద్వారా వరుసగా 15 మరియు 16 అనుచ్చేదములను సవరించడం జరిగింది. వాటిని సవాలు చేయగా, భారత సు్టీంకోర్టు, ఎం.నాగరాజ్ & అదర్స్ వెర్సస్ యూనియన్ ఆఫ్ ఇండియా & అదర్స్క్ సంబంధించి [(2006) 8 ఎస్స్ సిని 2012)]లో రిపోర్టు చేయబడిన మరియు అశోక్ కుమార్ టాకూర్ వెర్సస్ యూనియన్ ఆఫ్ ఇండియాకు సంబంధించి [(2008) 6 ఎస్.సి.సి 1)లో రిపోర్డు చేయబడిన తన తీర్పులో, (ప్రభుత్వం 50 శాతానికి మించి రిజర్వేషను ఇవ్వాలని కోరుకున్నట్లైతే అపుడు పరిమాణాత్మక డేటాపై తన నిర్ణయం ఆధారపడవలసి ఉంటుందని నియమం విధించింది.

1915లో మద్రాసు (పెసిదెన్సీలోని బ్రీటీష్ ప్రభుత్వము, కాపులను వెనుకబడిన కులముగా గుర్తించింది. మరియు అంద్ర ప్రాంతంలోని వెనుకబడిన తరగతుల జాబితాలో కాపులను కూడా చేర్చడం జరిగింది. 1953, అక్టోబరు 1వ తేదీన అంద్రప్రదేశ్ రాష్ట్రం ఏర్పాటు కావడంతో, అవిభక్త మద్రాసు రాష్ట్రంలో అప్పుడు ఉన్నట్టి వెనుకబడిన తరగతుల జాబితాను కొద్దిపాటి మార్పులతో స్వీకరించడం జరిగింది మరియు కాపులు అట్టి రిజర్వేషన్లను అనుభవించారు. 1956 నవంబరు 1వ తేదీన తెలంగాణ ప్రాంతంతో కలుపుకొని ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రం ఏర్పడిన నేపధ్యంలో, హైదరాబాదు రాష్ట్రంలో ఉన్నటువంటి జాబితాను కొనసాగించడం జరిగింది. దాని ద్వారా ఆంధ్ర ప్రాంతానికి ఒకటి, తెలంగాణ ప్రాంతానికి మరొకటి చౌప్పున రెండు జాబితాలను నిర్వహించడమయింది. 1956ల్లో అప్పటి ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వం వెనుకబడిన తరగతుల జాబితా నుండి కాపులను తొలగించింది. తిరిగి, తదుపరి వచ్చిన ప్రభుత్వం ఒక ప్రభుత్వ ఉత్తరుపు ద్వారా వారిని ఇతర వెనుకబడిన తరగతిగా గుర్తించదానికి ప్రయత్నించినప్పటికీ, హైకోర్బ సదరు జి.ఓను సాంకేతిక కారణాలపై కొట్టివేసింది.

కాపు ఉప-కులాలను అంటే, తెలగ, కాపు ఒంటరి, బలిజలను వెనుకబడిన తరగతి కేటగిరీలో చేర్చమని చాలా కాలంగా డిమాండు చేయడం జరుగుతున్నది. సామాజిక, ఆర్థిక, విద్య వెనుకబాటు తనాన్ని మరియు ప్రభుత్వ సర్వీసులలో వారి జనాభా దామాషాకు సరిపడినంతగా లేని వారి ప్రాతినిధ్యాన్ని దృష్టిలో ఉంచుకొని, అడ్మిషన్లు మరియు నియామకాలలో రిజర్వేషన్ల కొరకు వెనుకబడిన కేటగిరీలో చేర్చమన్న వారి దీర్ఘ కాలిక డిమాండును జాగ్రత్తగా పరిశీలించిన మీదట రాష్ట్ర ప్రభుత్వము, ఆంధ్రప్రదేశ్

రాష్ట్ర వెనుకబడిన తరగతుల కమీషను ఇచ్చిన నిపుణుల సలహోపై ఆధారపడి, ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో వారి ఉద్ధరణ మరియు సంపూర్ణ పురోగమనం జరిగేలా చూడడానికై, ఏవిధమైన రాజకీయ రిజర్వేషను లేకుండా రాష్ట్రంలోని విద్యా సంస్థలలోని అడ్మిషన్లలోను మరియు డ్రుభుత్వ సర్వీసులలోను రిజర్వేషన్ల కొరకు కాపులను వెనుకబడిన తరగతుల కేటగిరీలో చేర్చవలసిన అవసరం ఎంతైనా ఉందని రాష్ట్ర ద్రభుత్వము ఒక నిశ్చయమైన అభిద్రాయానికి వచ్చింది.

పై నిర్ణయాన్ని అమలుపరచుటకు ఈ బిల్లు ఉద్దేశిస్తున్నది.

కింజరపు అచ్చెన్నాయుడు, వెనుకబడిన తరగతుల సంక్షేమము, రవాణా, చేనేత మరియు జౌళి శాఖల మంత్రి.

ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమును గురించిన వివరణ

బిల్లులోని ఖండములు 1(3), 7 మరియు 8 వాటిలో నిర్ధిష్టపరచిన విషయాలకు సంబంధించి మరియు సాధారణముగా ఈ చట్టపు క్రుయోజనాలను నెరవేర్చుటకు అధిసూచనలు జారీచేయడానికి లేదా నియమములు చేయడానికి క్రుభుత్వమునకు ప్రాధికారమిచ్చుచున్నది. అట్లు చేయబడిన క్రుతి నియమములు లేక జారీచేయబడిన అధిసూచనలు చాలావరకు క్రుక్రియాపరమైన స్వభావముగల విషయాలకై ఉద్దేశించినవే. అట్లు చేయబడిన అన్ని నియమములు రాష్ట్ర శాసనమండరి యొక్క ఉభయ సదనముల సమక్షమున ఉంచవలెను మరియు అవి శాసనమండరి చేయు ఏవేని మార్పులకు లోనై ఉండును. కనుక, క్రుదత్త శాసన నిర్మాణానికి సంబంధించిన బిల్లులోని పై నిబంధనలు సాధారణమైనవి మరియు చాలావరకు క్రుక్రియాపరమైన విషయముల కొరకు ఉద్దేశింపబడినవి.

కింజరపు అచ్ఛెన్నాయుడు, వెనుకబడిన తరగతుల సంక్షేమము, రవాణా, చేనేత మరియు జౌళి శాఖల మంత్రి. <u>ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వ</u>హణ నియమావళిలోని 95వ నియమము క్రింద వివరణ.

ఆంధ్రప్రదేశ్ కాపు (రాష్ట్రములోని విద్యా సంస్థలలోని సీట్లు మరియు నియామకములు లేదా రాష్ట్ర సర్వీసులోని ఉద్యోగాలలోరిజర్వేషను) బిల్లు, 2017ను రాష్ట్ర శాసనమండలి ఆమోదించిన పిమ్మట, గవర్నరు భారత సంవిధానములోని 254(2)వ అనుచ్చేదము క్రింద రాష్ట్రపతి పర్యాలోచన మరియు అనుమతి కొరకు ప్రత్యేకించవలెను.

> కింజరపు అచ్చెన్నాయుడు, వెనుకబడిన తరగతుల సంక్షేమము, రవాణా, చేనేత మరియు జౌళి శాఖల మంత్రి.

ఎం. విజయ రాజు, రాష్ట్ర శాసన మండలి కార్యదర్శి (ఇన్ఫ్ ఫ్లి).